关于2009年高中新课程培训补学、补考的通知

市区各高中、完中：

我市2009年普通高中新课程培训及结业考试工作已完成。根据郑教明电[2009]293号要求，不合格教师需参加补学、补考。需补学、补考教师名单及准考证已发至各校。现将补学、补考的有关要求通知如下：

一、补学时间、补学形式及要求、补考时间、补考地点等详见郑教明电[2009]293号通知。

二、补学期间，要登陆网上学习平台，按照平台的要求学习，每天学习时间不少于6个小时；每天学习结束后要提交作业,提交方式：以电子邮件附件形式发送到各学科指定邮箱。（作业题目及邮箱见后）

三、各学科作业题目及邮箱：

2009年普通高中新课程教师培训补学作业题

语文

高一、高二

1．请用简明的语言概括高中语文课程目标的主要内容，谈一谈，这些目标与我们日常进行的“听、说、读、写”的语文活动是什么关系？

2．为什么说语文课程建设的关键在语文教师的专业化发展？

3．请谈谈你对语文学习中“积累”“梳理”重要性的看法。

4．学习写作应从哪些方面下工夫？
请将作业发至高全套老师邮箱：gaoquantao@zzedu.net.cn

英语

高一

1．请简述英语课程的任务和基本理念。

2．试论述英语课程目标之间的关系。

3．请结合教育教学实际，谈谈如何培养学生的情感、态度和价值观，以提高英语学习兴趣。

4．按照新课程标准，对高中英语学习进行评价时应遵循什么原则？

高二

1．试述高中英语选修课程的意义。

2．请结合教育教学实际，谈谈如何进行教学设计和教学反思。

3．请结合教学实际，谈谈如何细化解读课时教学目标。

4．请谈谈怎样确保评价使学生向良性发展。

请将作业发至黄利军老师邮箱：huanglijun@zzedu.net.cn

数学
高一

1．新课标的认识与感悟；

2．必修1第一章教学设计；

3. 必修1第二章教学设计；

4. 必修1第三章教学设计。
高二

1．通过一年新课程的教学实践，很多老师认为数学

“内容多课时少”，针对这个观点谈谈你的感受和看法

2．你认为新课程理念下的课堂教学应该关注什么？说说你如何认识新课改背景下的考试评价.

3．新课程改革对教材的使用中提出“不是教教材，是用教材教”，结合自己的新课程教学实际谈谈你对这句话的理解。

4．结合必修5模块的内容，选择一个专题，做一个单元教学设计。

请将作业发至冯瑞先老师信箱：fengruixian@zzedu.net.cn

物理

高一、高二
1.您认为，高中物理新课程对教师的最大挑战是什么？一个物理教师面对这些挑战应该如何应对？

2.根据您的学习体会，请从以下2个作业题目中任选1个题目回答，每个题目的回答长度宜300字左右。
（1）您认为在必修1系列的教学中应注重哪些方面？
（2）您认为在选修3系列的教学中应注重哪些方面？

3.请根据探究教学的基本特征，分析自己熟悉的一堂探究课例。

4.请您对“牛顿第一定律”一节进行教学设计中的学生学习情况分析（主要包括学生的学习起点、学习需要、认知特点以及学习困难）。
请将作业发至范廷贤老师信箱：fantingxian@zzedu.net.cn
化学
高一

第一天作业

1、作为一名教师，应该以怎样的心态去面对新课程?
2、如何理解新课程中的三维目标?

3、高中化学新课程的课程结构是怎样的？有哪些特点？对这种课程结构你怎样认识？

第二天作业

1、新课程的教学中，你怎样看待探究教学这一教学方式？

2、请分析比较一下人教版和鲁教版教材的特点。

3、对内容多、课时少的现状，教师在进行必修课教学时，应如何把握深度和广度，并为选修课的教学打好基础？

第三天作业

1、新课程已实施一年，你们学校的化学学科使用的是何种教辅材料？老师们在使用的过程中有何感受？在今年的教学中，你们准备怎样使用教辅？

2、实施新课程后，应该怎样对学生进行评价？

3、今天我们观看了《硫的转化》一节的教学录像，对比旧教材中此部分的内容，你认为二者有何不同？如果由你来授课，你会如何处理这节课？（可就《自然界中的硫》、《实验室里研究不同价态硫元素间的转化》、《酸雨及其防治》中的一节简单谈谈想法）

第四天作业

1、怎样做好必修与选修的衔接？

2、新课改实施后，高二的文科生大都要选修内容较为简单的《化学与生活》。如果你来从事该科的教学，你将会如何实施教学？

3、选修教材中,不少内容都较旧教材有了较大的改变，有许多内容对于教师来说也是久未涉及，如新增了焓、熵和杂化轨道等内容，你认为教师应怎样去适应这种变化？

4、本次培训最大的收获是什么？最多的困惑是什么？对开学后的跟进培训有何建议？（可从培训内容、形式及对所请专家的要求等方面谈）

高二

第一天作业

请们参考《化学反应原理》教材分析的视频、课件及文本中的资料完成以下题目：
 1、有了“反应热”为什么还要引入“焓变”的概念？对于“焓”及“焓变”的教学要注意什么问题？
2、为什么把电解的内容放在原电池之前进行？
3、为什么在原电池中引入阴、阳极的概念？教学中该如何处理？
4、对于第2章《化学反应的方向、限度与速率》，如何理解将化学反应速率的内容放在化学反应的方向和限度的后面进行？
5、为什么在高中教材中出现熵变及化学反应方向问题？关于“熵”的教学要注意什么？
6、为什么不用勒夏特列原理而是利用Qc与Kc来分析浓度对化学平衡的影响？
7、为什么不从正、逆反应速率相等的角度引入平衡常数？
8、教材中为什么从定量的角度介绍浓度（反应速率方程）、温度（阿伦尼乌斯公式）对化学反应速率的影响？ 教学中怎样处理才能使基元反应、速率方程、阿伦尼乌斯公式的引入不会增加学生学习的难度？
9、对于第3章《物质在水溶液中的行为》，教材的编排顺序为什么不同于旧教材？
10、“难溶物转化成更难溶的物质”这种说法对吗？为什么？

第二天作业

请参考《普通高中化学课程标准（实验）》、《理解与实践高中化学新课程——与高中化学教师的对话》和《有机化学基础》教材分析的视频、课件及文本中的资料等完成以下题目：

1、“有机化学基础”模块的地位和作用是什么？
2、为了能更好地实施“有机化学基础”的教学，需要我们教师更准确地把握教学要求。请老师们参阅以上的参考资料进行回答：“有机化合物的组成与结构”主题的教学要求是什么?
3、“烃及其衍生物的性质与应用”主题主要包括哪三个方面的内容？
4、“糖类、氨基酸和蛋白质”和“合成有机高分子化合物”这两个主题分别提供了4项活动与探究建议，其内容分别是什么？
5、对于“有机化学基础”的教学，适当的教学方法和策略有哪些？
6、课程标准对目标要求的描述所用的词语分别指向认知性学习目标、技能性学习目标、体验性学习目标，并且按照学习目标的要求分为不同的水平。对同一水平的学习要求可用多个行为动词进行描述。对于“烃及其衍生物的性质与应用”主题中内容标准4：“认识卤代烃、醇、酚、醛、羧酸、酯的典型代表物的组成和结构特点，知道它们的转化关系”及标准6：“结合生产、生活实际了解某些烃、烃的衍生物对环境和健康可能产生的影响，关注有机化合物的安全使用”, 请老师们根据自己的理解进行解读。
7、请老师们举例说明在鲁科版《有机化学基础》教材中，是如何体现“理论知识与有机化合物知识双向同步展开穿插编排”这个特点的。
8、有关卤代烃的内容，在鲁科版《有机化学基础》教材中没有以专题的形式出现，那么是采用什么样编排的方式出现的，请具体说明。
第三天作业

 请参考《普通高中化学课程标准（实验）》、《理解与实践高中化学新课程——与高中化学教师的对话》和省电大网站上教材分析的视频、课件及文本中的资料等完成以下题目：
1、通过“化学与生活”模块的学习，学生主要可以在哪些方面得到发展？
2、有些人认为“化学与生活”模块只是为有文科倾向的学生开放的，谈谈你对此的看法。
3、简述鲁科版《化学与生活》教材中是如何突出“生活、化学知识和学生活动”三条主线的？
4、有的老师认为“物质结构与性质”模块内容较深，教和学的难度都比较大，建议学生不要选修该模块。也有的老师认为“物质结构与性质”模块是学习其他模块的基础，不选修该模块，就不能适应各选修模块的学习。请谈谈你的看法。
5、与老教材相比，鲁科版《物质结构与性质》教材中引入了“氢原子光谱”、“原子轨道”和“四个量子数”等内容，请谈谈你对这些变化的理解。
6、“鲁科版《物质结构与性质》教材为什么要引入《几种其他聚集状态的物质》这个内容？
7、“实验化学”模块的作用是什么？这个模块可以只讲不做吗？
8、《实验化学》选修教材在实施过程中，我们可以采取哪些策略？
9、“化学与技术”模块的作用是什么？如果只有很少学生选学，教师也不愿意教，这一模块是否可以不开？
10、进入选修模块的学习后，有的老师建议对于理科倾向的学生，“化学与生活”模块和“化学与技术”模块可以利用各种讲座或校本课程对其中某些内容进行讲授，你觉得这种做法如何呢？如果是你，会怎么做呢？
第四天作业

请任选一个课题完成一个完整的教学设计（需有教材分析、三维教学目标等完整的设计过程）。

1、鲁科版《化学反应原理（选修）》教材：第1章“化学反应与能量转化”——第1节“化学反应的热效应”----第1课时。
2、鲁科版《化学与生活（选修）》教材：主题1“呵护生存环境”——课题1“关注空气质量”——第1课时。

讨论：本次培训的收获和今后需要改进的地方有哪些？开学后市教研室还要请鲁科版教材专家到郑州给我们进行跟进培训，您对培训的要求和建议有哪些？
请将作业发至孙红保老师信箱：sunhongbao@zzedu.net.cn
生物
高一

1．生物新教材不同于旧教材的一个特点是，旧教材是将生物学知识以章节为顺序进行编排，新教材则是以模块形式进行编排，每个模块相对独立，且都围绕着一个主线进行设计，请分别写出三个必修模块的教材主线。

2．请按照新课程的要求，设计一节课的教学（要体现教师的主导作用和学生的主体作用）

3．结合你所在地区的自然条件、城乡人口状况和经济发展总体水平，写出你认为最有可能实施的两个探究活动。

4．对比新旧教材，可以发现很多生物学知识的呈现方式是不同的，请以《生物膜的流动镶嵌模型》一节为例，说明新旧教材在呈现方式上的主要差异。

高二

1．与老教材相比较，高中生物新教材具有哪些特点？

2．请在新教材中选出一节课，运用新课程的理念写出这一节课的教学设计和课堂上使用的学案。

3．简述《稳态与环境》模块教材编写的主线以及该模块所贯穿的科学方法。
4．必修模块3“稳态与环境”的含义是指什么？
请将作业发至张俊杰老师信箱：zhangjunjie@zzedu.net.cn
政治
高一

1．如何正确认识高中思想政治这门课程的性质和根本任务？教师上好政治课的关键是什么？

2．如何坚持灌输论原则和坚持启发式方法统一起来？

3．思想政治课课程的基本理念是什么？

4．《经济生活》教学内容的新特点有哪些？使用教材时需要注意哪几个问题？

高二

1．《生活与哲学》教材是如何贯彻“三贴近原则”的？

2.在新课程中为什么要重视辨析在教学中的作用？

3.应如何正确把握《生活与哲学》教材？

4．请根据新课程理念，结合《文化在继承中发展》的内容完成教学设计。

请将作业发至杨仕保老师信箱：yangshibao@zzedu.net.cn

历史
高一

1．新课程的最大特点是什么？结合以前的教学实际谈谈你的体会。

2.与以往的教学大纲相比，普通高中历史课程标准对课程目标的表述有哪些突破？

3.如何理解有效教学的含义？有效教学的研究应该有哪些方面的拓展？

4.高中历史新课程采取专题式编排方式，你对此如何认识？

高二

1.结合教学实际，谈谈你对教师主导作用的认识？

2.新课程要求学生充分参与学习过程，如何处理课堂上的学生活动？

3.新课程主张教师在课堂上要少讲，应该把更多的时间留给学生，应该怎样处理讲多讲少这一问题？

4.高中历史新课程内容难度降低，涵盖的知识面更宽，很多教师都会在课堂上补充一些材料，请结合高考实际，谈谈你对这一问题的认识。

请将作业发至袁富强老师信箱：yuanfuqiang@zzedu.net.cn

地理

高一

1．请任选必修１中一个内容标准设计教学目标。

2．在自然地理教学中如何进行探究教学；结合某一具体内容介绍你设计的一次探究活动。

3．结合某一具体内容，说明在人文地理教学中如何渗透可持续发展教育。

4．教学设计：河流地貌的发育

高二

1．谈谈你对必修3模块整体设计的认识。

2．如何做好初中区域地理和高中必修3的衔接教学。

3．谈谈在必修３中如何进行案例教学，结合一个具体案例进行说明。

4．教学设计：中国区域生态环境问题及其防治途径。

请将作业发至赵丽霞老师邮箱：zhaolixia@zzedu.net.cn
体育

高一

1．举例说明体育与健康新课程与传统体育课程有哪些不同？

2．如何实施选项教学？举例说明。

3．如何理解高中体育与健康课程下的运动技术教学问题？

4．尝试制定一个适合本校实际情况的体育与健康课程学分评定方案。

高二

1．如果学生始终选择一个项目，在教学计划上任何安排？

2．你如何理解模块教学，在模块教学中应注意哪些问题？

3．你如何对学生进行体育与健康课学分认定？

4．结合本校实际情况制定出18学时的以篮球项目为主的模块教学计划。

请将作业发至金永明老师邮箱：jinyongming@zzedu.net.cn
音乐
1.通过培训你了解“歌唱”模块涵盖那些内容吗？

2.歌唱教学要不要培养学生的歌唱技能，你将如何做

3.针对你学生的认知水平，你将怎样安排对歌唱模块教学内容的实施

4.高中音乐课的歌唱与九年义务教育音乐课的演唱，在课程性质上有何异同？

请将作业发至王学芳老师邮箱：wangxuefang@zzedu.net.cn

美术

1．看完视频一和视频二之后，谈谈你对实施高中美术新课程全面实现鉴赏目标的认识？

2．通过培训，谈谈你对新课改美术教学模块学习的认识？

3．谈谈你对高二年级美术选修模块开设的设想，有何建议和好的解决办法？

4．看完《走进意象艺术》这节课之后你有何感想？

请将作业发至田金良老师邮箱：tianjinliang@zzedu.net.cn

信息技术
高一

1．谈谈你对信息技术新课程改革的认识？

2．本套教材与传统教材相比有什么差别？试举例说明。

3．本套教材从哪些方面对学生进行信息素养的培养？

4．什么是“任务驱动”，在必修模块中，选择一节课，使用任务驱动的教学方法设计一个教学案例。

5．试述“在新课程标准下如何搞好信息技术必修课的教学”。

高二

1．按章列出选修教材“多媒体技术应用”，各章的教学目标。

2．参考《网络技术应用》（沪科技版）第二章“网络通信技术与局域网”中第二节“局域网的构建”，设计一节自己的符合新课改思想的简要教案并且简要说明创新点或特点。

3．什么是“任务驱动”，在选修模块中，选择一节课，使用任务驱动的教学方法设计一个教学案例。

4．新课改在我省已经进行了一年，你在这期间的信息技术教学中遇到了哪些问题？又是如何解决的？

5．《算法与程序设计》模块的知识比较枯燥，难懂，你将采取哪些对策来激发学生的兴趣？举例说明。

6．说说必修教材的优缺点。

请将作业发至王景义老师邮箱：wangjingyi@zzedu.net.cn

通用技术
（一）高中通用技术培训日程安排
	时间
	培训内容
	教师
	学时
	备注

	11号
	上午
	网络平台的使用，

课程标准解读
	于慧颖
	3.5

	下午
	通用技术课程与

课堂；作业布置
	肖美元
	3

	12号
	上午
	课程标准研制与

解读
	穆静
	3.5

	下午
	教材总体介绍
	傅水根
	3

	13号
	上午
	技术与设计1介绍

课例讨论
	鲁选民

徐雪萌
	3.5

	下午
	技术与设计2介绍
	李喜桥
	3.5

	14号
	上午
	《电子控制技术》

教材与教学建议
	王天曦
	3.5

	下午
	网上交流\提交作业

	2

	合计
	55

（二）作业题目

1．通用技术课程的核心目标是什么？请谈一谈开设通用技术课程的意义。

2、有人说“技术及其应用有点像锤子和锤子的使用，给小孩一把锤子，他会无论什么都用锤子去敲。当我们有了一把技术锤子时，我们当中就会有这样的小孩。我们必须谨防自己受不住诱惑，而拿它敲敲这敲敲那，什么都用它来敲。我们需要锤子，但是不能滥用锤子。”谈谈你对这段话的理解。

3、较理想的通用技术课堂教学模式应由哪几个主要环节构成？

4、如何在教学设计中将学生的技术学习和技术设计融为一体？

请将作业发至曹淑玲老师信箱：869385592@qq.com

郑州市教育局教学研究室

二○○九年九月七日